
habe ich mei-
ll'ege, sehr herz-

reinen Mitarbeitern,
frr die Erstellung des
Fnu Sandra Mießner

Dr. Georgios Gounalakis

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnrs

A. Einleitung

B. Biomedizinische Grundlagen

I. ExtrakorporaleBefruchtung
II. Blastomerenbiopsie
III. Blastozystenbiopsie
IV. Präfertilisationsdiagnostik
V. Verfahren der genetischen Diagnostik
VI. PID in der Praxis

C. Moralischer Status menschlicher Embryonen

l l

l 3

l 5

1 6
t 7
1 8
l 8
l 9
20

22

I. Konzepte materialer Statusbestimmung 23
1. Präferenzutilitaristisches Personkriterium 25
2. Dentologisches Personkriterium 28

II. Kontinuität, Identität und Potentialität - Konzept formaler
Statusbestimmung 29
1. Kontinuitätsargument 30
2. Identitätsargument 32
3. Potentialitätsargument 33

a) Moralische Relevanz der Potentialität 34
b) Potentialität des Embryos 36

aa) Nicht entwicklungsfiihige Embryonen 37
bb) Embryonen vor Beginn der Individuation 37
cc) Embryonen vor Ausdifferenzierung von

Trophoblast und Embryoblast 38



D. PID aus der Sicht des Embryonenschutzgesetzes

I. Strafbarkeit der PID bei Blastomerbiopsie
II. Strafbarkeit der PID bei Blastozystenbiopsie

1. Strafbarkeit nach $ I Abs. 1 Nr. 2 ESchG
2. Strafbarkeit nach $ 2 Abs. I ESchG

m. Strafbarkeit der PID bei Polkörperbiopsie
IV. Strafbarkeit der Verwerfuns des Embrvos

PID aus verfassungsrechtlicher Sicht

I. Rechtlicher Status menschlicher Embrvonen
l. Menschenwürde

a) Wortlaut
b) Entstehungsgeschichte
c) Sinn und Zweck

aa) Abgestufter Würdeschutz
bb) Entwicklungsabhängig einsetzender

Würdeschutz
aaa) Würdeschutz ab der Geburt
bbb) Würdeschutz ab Ausbildung des

Gehirns
ccc) Würdeschutzab der Nidation
ddd) Würdeschutz ab Verschmelzung der

Vorkerne
d) Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts

2. Lebensrecht
II. PID als Verstoß gegen die Menschenwürdegarantie
m. PID als Verstoß gegen das Lebensrecht
IV. Folgerungen für eine Schutzpflicht des Gesetzgebers

40

40
4 l
4 l
42
43
44

45

46
46
47
47
49
50

52
52

54
54

55
55
60
6r
65
65

7 l

75

79

Abkürzungsverzeict

E.

ARSP
Aufl.
BVerfG
BVerfGE
DABI
ders.
dies.
DRiZ
ESchG
f. I ff.
FISH
Fn.
GA
GG
Hrsg.
ICSI
IVF
JR
JuS
JZ
KJ
MedR
m. w. N.
NJW
Nr.
PCR
PID
PND
Rn.
S.
StGB
vgl.
ZfL

Archiv für Rechts
Auflage
Bundesverfassunl
Entscheidung des
Deutsches Araeb
derselbe
dieselbe
Deutsche Richter
Embryonenschutr
folgende
Fluoreszenz-in-sit
Fußnote
Goltdammers An
Grundgesetz
Herausgeber
intracytoplasmisc
In-vitro-Fenllisaa
Juristische Runds
Juristische Schult
Juristenzeitung
Kritische Justiz
Medizinrecht
mit weiteren Nacl
Neue Juristische t
Nummer
Polymerasekenen
Präimplantationv
Pränataldiagnosil
Randnummer
Seite i Satz
Strafgesetzbuch
vergleiche
Zeitschrift der Jur

F. Zusammenfassung

Literaturverzeichnis

Sachverzeichnis

1 0


